MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 05/2024

Autoria: Maria Auxiliadora Alves
Ferreira
Nº do Protocolo: 08/2024
Protocolado em: 21/02/2024 09h47

CASCALHAMENTO DO ATERRO DA REPRESA QUE
FICA PRÓXIMA AO TERRENO DO SENHOR NEM DO
OROZINO,  ONDE  A  PREFEITURA  ACABOU  DE
FAZER  O  MANILHAMENTO,  QUE  NO  NOSSO
ENTENDIMENTO  DEVERIA  TER  SIDO  FEITO  UM
CANAL/BUEIRO  ABERTO  DO  TIPO  LADRÃO  EM
CONCRETO  ARMADO  E  QUE  TERIA  UMA
CONDIÇÃO  MAIOR  DE  VAZÃO.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Prefeito:
No aterro da referida represa foi colocada uma enorme quantidade de terra e com as chuvas
que caem neste período já se formou um atoleiro e também as famosas rieiras que muitas
vezes até impedem a passagem de veículos pequenos.
Da mesma forma, gostaria de fazer uma observação sobre o serviço de recuperação do
bueiro da referida represa e que custou aos cofres públicos a importância de R$86.763,57
(oitenta e seis mil, setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos), que no
nosso modesto entendimento não foi a melhor alternativa.
Quem conhece, sabe que a represa é grande e parte dela está tomada por taboas, que em
épocas de chuvas recebe um alto volume de água que muitas vezes arrancam toceiras de
taboas, que descem e entopem as manilhas. Por isso acreditamos que a melhor solução
seria construir um canal/bueiro aberto em concreto armado e com tamanho suficiente para
a passagem da água e também de sujeiras e taboas que descerem para o ladrão.
Mas  considerando  que  já  está  feito,  nos  resta  apenas  requerer  que  seja  feito  o
cascalhamento  imediato  do  aterro  para  facilitar  a  passagem  sobretudo  dos  veículo
pequenos que são baixos a agarram o fundo nas rieiras.

Maria Auxiliadora Alves Ferreira
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/05/2024 às 00:54:22 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ia
 A

ux
ili

ad
or

a
Al

ve
s

Fe
rr

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
V4

FU
-X

YO
FJ

-A
JX

PR
-H

BK
W

I-W
H

M
H

F
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/LV4FU-XYOFJ-AJXPR-HBKWI-WHMHF
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/LV4FU-XYOFJ-AJXPR-HBKWI-WHMHF

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 05/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 21/02/2024 09:46:16
Hash Interno: vzhlyanfgn8pxryou7rr2prupwkjf8eff2psfav5

Chave de Verificação

LV4FU-XYOFJ-AJXPR-HBKWI-WHMHF
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

665.***.***-53 Maria Auxiliadora Alves Ferreira Assinado em 21/02/2024 09:47

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/05/2024 às 00:54:22 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ia
 A

ux
ili

ad
or

a
Al

ve
s

Fe
rr

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
V4

FU
-X

YO
FJ

-A
JX

PR
-H

BK
W

I-W
H

M
H

F
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/132/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/LV4FU-XYOFJ-AJXPR-HBKWI-WHMHF
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/LV4FU-XYOFJ-AJXPR-HBKWI-WHMHF